Univerzita Karlova v Praze
Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

HIV a nemoc AIDS Přehled současných diagnostických
metod

( bakalářská práce )

Vedoucí katedry: Doc.RNDr.Vladimír Semecký,CSc.

Školitel bakalářské práce: Mgr. Klára Konečná

Školitel – specialista bakalářské práce: prim. MUDr. Ladislav Tichý

Vypracovala: Eva Dohnalová

Hradec Králové
2008

- 2 -

„Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem

při zpracování čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně

citovány.“

………………………..

- 3 -

Touto cestou bych chtěla poděkovat všem, kteří svými cennými připomínkami,

radami a odbornými materiály přispěli k vypracování této bakalářské práce.

Zejména bych chtěla poděkovat Mgr. Kláře Konečné a prim. MUDr. Ladislavu

Tichému.

- 4 -

OBSAH:
1. CÍL PRÁCE .................................................................................................... - 5 -

1.1. SOUHRN ................................................................................................. - 6 -
1.1. SUMMARY .............................................................................................. - 6 -
1.2. ÚVOD ...................................................................................................... - 7 -

2. TEORETICKÁ ČÁST A: HIV / AIDS .............................................................. - 8 -
2.1. DEFINICE HIV/AIDS ................................................................................ - 8 -
2.2. HISTORIE ONEMOCNĚNÍ ...................................................................... - 8 -
2.3. TAXONOMIE HIV .................................................................................... - 9 -
2.4. STRUKTURA VIRIONU ......................................................................... - 10 -
2.5. PŘENOS INFEKCE ............................................................................... - 11 -
2.6. PATOGENEZE HIV INFEKCE .............................................................. - 13 -
2.7. KLASIFIKACE INFEKCE HIV ............................................................... - 14 -
2.8. AKUTNÍ A CHRONICKÁ FÁZE INFEKCE HIV ..................................... - 16 -
2.9. SOUČASNÁ LÉČBA HIV INFEKCE ..................................................... - 17 -
2.9.1. POSTEXPOZIČNÍ PROFYLAXE ........................................................ - 19 -

3. TEORETICKÁ ČÁST B: HIV / AIDS ............................................................ - 20 -
3.1. DIAGNOSTIKA HIV INFEKCE .............................................................. - 20 -
3.2. MATERIÁL ............................................................................................ - 20 -
3.3. PŘÍMÝ PRŮKAZ ................................................................................... - 21 -
3.4. NEPŘÍMÝ PRŮKAZ ............................................................................... - 23 -
3.5. PRINCIPY METOD ................................................................................ - 27 -
3.5.1. PCR .................................................................................................... - 27 -
3.5.2. EIA METODY ..................................................................................... - 28 -
3.5.3. WESTERN BLOT ............................................................................... - 30 -
4. DISKUZE .................................................................................................. - 31 -
5. ZÁVĚR ...................................................................................................... - 33 -
6. LITERATURA ........................................................................................... - 34 -
7. SEZNAM ZKRATEK ................................................................................. - 37 -

- 5 -

1. CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce bylo nastínit problematiku HIV a především

diagnostické metody průkazu viru, jejich využití v praxi, pozitiva a negativa

jednotlivých metod.
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1.1. SOUHRN

V první části bakalářské práce je uvedena obecná charakteristika viru HIV. Na

historický přehled navazuje obecná charakteristika (taxonomie, struktura). Dále

jsou popsány možné cesty přenosu infekce, patogeneze, klasifikace. Onemocnění

AIDS má dvě fáze - akutní a chronickou, které se vyznačují rozdílnými

laboratorními výsledky a klinickými projevy. Jsou zde také stručně vyjmenovány

dostupné antivirové preparáty.

Druhá část pojednává o diagnostických přístupech volených k detekci viru HIV

- jde o metody přímé i nepřímé. Do přímého průkazu patří kultivace, metoda PCR

a stanovení antigenu p24. Metodami nepřímého průkazu jsou stanovení HIV

protilátek.

1.1. SUMMARY

There is a general characteristic of HIV virus in the first part of the bachelor's

study. The general characteristic ( taxonomy, structure) comes after a historical

overview. Futhermore, the possible ways of a transport of the infection,

pathogenesis and a classification of HIV. AIDS disease has got two phases –

acute and chronic with diferent laboratory.. There is a short list of the accessible

antiviral pharmaceuticals, aswell.

There are the diagnostic accesses to a detection of the HIV virus in the second

part of the study. The methods are direct and indirect. The direct methods include

cultivation, PCR and a detection of the antigen p24. The indirect method is a

detection of the HIV antibodies.
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1.2. ÚVOD

Masové rozšíření infekce HIV (Human Imunodeficiency Virus)

od jeho objevu v roce 1981, je jednou z největších pandemií v moderních dějinách

lidstva. I přes intenzivní výzkum nebyl dosud nalezen léčebný postup, který by

vedl k úplnému vyléčení nakažených nebo nemocných osob.

Infekce HIV a nemoc AIDS (Acquired Immunodeficiency Syndrome) s sebou

přináší především socioekonomický problém. I přesto, že existují účinné léky,

které dokáží částečně potlačit infekci a prodloužit tak lidský život.

Devadesát procent všech HIV pozitivních osob žije v nejchudších oblastech

rozvojového světa a nemohou si potřebnou péči zajistit. Také v České republice

každoročně přibývá HIV pozitivních pacientů i přes rozsáhlé preventivní akce.

O to důležitější zůstává v první řadě prevence šíření nákazy, ale také včasná

diagnostika.
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2. TEORETICKÁ ČÁST A: HIV / AIDS

2.1. DEFINICE HIV/AIDS

Virus lidské imunodeficience (Human Immunodeficiency Virus, HIV) infikuje

primárně cílové lidské buňky ( helper T-lymfocyty, makrofágy a dendritické buňky)

a vede k rozvratu imunitního systému. AIDS (Acquired Immune Deficiency

Syndrom) je poslední a nejtěžší fází HIV infekce. Ten je charakterizován

výskytem některého z indikativních onemocnění, mezi než patří určité oportunní

infekce, některé nádory, kachexie a encefalopatie.

2.2. HISTORIE ONEMOCNĚNÍ

Na jaře roku 1981 popsal newyorský dermatolog Dr.Friedman-Kien u dvou

mladých a do té doby zdravých homosexuálně orientovaných mužů pro tuto

věkovou kategorii velmi vzácný kožní nádor, Kaposiho sarkom. V téže době v Los

Angeles M.S.Gottlieb a kol. prokázali u pěti homosexuálně zaměřených mužů

pneumocystovou pneumonii, kandidózu dutiny ústní a cytomegalovirovou

infekci.Všem těmto nemocným byl společný hluboký rozvrat imunity neznámého

původu. Epidemiologické a statistické zhodnocení situace vedlo k závěru, že nově

popsané onemocnění, označované od roku 1982 jako AIDS (Acquired Immune

Deficiency Syndrome), je vyvoláno s největší pravděpodobností infekčním

původcem.(Hájek et al., 2004).

Byl zahájen výzkum, který v roce 1983 vedl k průkazu a charakterizování

původce AIDS. Virové agens bylo nejprve nazváno francouzskými vědci LAV

(Lymphadenopathy Associated Virus). Americká skupina pojmenovala virus

HTLV-III (Human T Leukemia Virus). Definitivně byl přejmenován na HIV-1 roku

1986 (Krejsek a Kopecký, 2004).
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2.3. TAXONOMIE HIV

Baltimorská klasifikace virů řadí druhy HIV-1 a HIV-2 do skupiny VI.(ssRNA

viry s reverzní transkriptázou), čeleď Retroviridae (retroviry), podčeleď

Orthoretrovirinae, rod Lentivirinae (lentiviry).

Pro retroviry je charakteristická přítomnost genomové jednovláknové RNA, která

je přepisována pomocí RNA dependentní DNA polymerázy (reverzní transkriptázy)

do dvoušroubovicové DNA. Pro podčeleď Orthoretrovirinae rod Lentivirinae

(lentiviry) je typické, že infekce vede po dlouhé době latence k cytopatickému

efektu a lýze buňky.

Na základě genetické analýzy se kmeny HIV-1 viru rozlišují do tří hlavních

skupin: M, O a N. V rámci hlavní skupiny M se rozlišuje nejméně deset

genetických podtypů označovaných jako klady A-J. Ve Spojených státech a

v zemích západní Evropy převažuje subtyp B, zatímco v jiných částech světa

dominují subtypy např. A,C,D a E.


[…]


náročnější a dražší, ale za to přesnější. Na rozdíl od ELISY, která kvalitativně

detekuje protilátky bez rozlišení specifických antigenů. WB je pravděpodobně

nejvíce využívaným konfirmačním testem (Zetola a Klausner,2006).

1) Pozitivní kontrola HIV-1.

2) Negativní kontrola.

3) WB pacienta A (negativní výsledek)

4) WB pacienta B (nejasný výsledek)

5) WB pacienta C (pozitivní výsledek)

Obr.č.6 Western blot (www.biology.arizona.edu)

http://www.biology.arizona.edu/�
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4. DISKUZE

Vir HIV a nemoc AIDS jsou v současné době označovány za pandémii

3. tisíciletí. Tento malý a velmi náchylný vir způsobil řadu pokrokových změn

v oborech jako jsou mikrobiologie, imunologie, molekulární biologie aj..

V boji s tímto proměnlivým virem nám pomáhá řada neustále se vyvíjejících

diagnostických metod. Ihned po objevu viru bylo vyvíjeno značné úsilí najít

metodu, která by prokázala přítomnost viru v organismu ještě před nástupem

klinických projevů onemocnění AIDS.

V současné době již existují takové testy, které jsou schopny detekovat

infekci již po 3 týdnech od možné nákazy. Rychlé HIV protilátkové testy

započínají revoluci v testování pacienta mimo zdravotnické zařízení. Tím

přispívájí k lepší dostupnosti a následně pomáhají překonat překážky k včasné

diagnóze a mohou tak zlepšit návaznost v péči o infikovanou osobu. Rychlé

HIV protilátkové testy společně s EIA metodami jsou metody screeningové.

EIA i rychlé HIV testy jsou značně citlivé a proto se u nich častěji setkáme

s tzv. falešnou reaktivitou. Rychlé HIV protilátkové testy mají oproti EIA

metodám výhody – rychlost, dostupnost, nenáročnost na obsluhu a technické

vybavení. Cenové relace jsou u těchto testů téměř totožné. V České republice

však stále převládá vyšetřování v klinických laboratořích.

Metoda Western blot je vysoce specifická, drahá a časově náročná.

Vyšetření je prováděno převážně manuálně s vyššími nároky pro laboratorní

personál, a proto je WB využíván převážně specializovanými pracovišti jako

konfirmační metoda.

Další vysoce specifická a citlivá metoda PCR je v současnosti již více

využívána i pro běžnou praxi jako screeningové vyšetření. Zejména se využívá

k průkazu infekce u novorozenců HIV - pozitivních matek, kdy nelze použít

vyšetření protilátkových testů. Tato metoda má však na rozdíl od protilátkových

testů nevýhody – je dražší, vyžaduje náročné technické vybavení a

kvalifikovaný laboratorní personál.
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 Pro bezpečnost krevních přípravků, transplantovaných orgánů a včasnou

detekci u těhotných matek by bylo ideální používat kombinaci vyšetření

protilátkových testů, testů na přítomnost antigenu p24 a testů pro průkaz virové

RNA (PCR).

Kultivace viru není v současnosti běžně používána pro průkaz infekce HIV.

Metoda je velmi drahá, náročná a představuje zvýšené riziko laboratorní

nákazy. Bývá využívána pro vědecký výzkum.
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 5. ZÁVĚR

Z uvedených údajů vyplývá, že včasným záchytem HIV pozitivních osob a

jejich poučením lze napomoci k zpomalení šíření infekce HIV/AIDS.

Díky tomuto viru došlo během posledních dvaceti let k rozsáhlému

výzkumu v oboru imunologie. Bylo zapotřebí vyvinout rychlé, finančně

dostupné a citlivé metody detekce. Aby bylo možné testovat co nejvíce vzorků

pohromadě pro potřeby transfúzních stanic, v prenatální diagnostice aj.. Tuto

podmínku v dnešní době splňují metody ELISA a PCR, které lze i plně

zautomatizovat.

V současné době jsou na trhu i rychlé screeningové HIV testy, které našly

uplatnění v klinických i neklinických zařízeních. Zejména pak v rozvojových

zemích a v centrech pro drogově závislé.

Metoda Western blot je ponechána jen na speciálních pracovištích a je

považována za metodu referenční.

V problematice HIV/AIDS zůstává nadále nejdůležitější prevence, jako

způsob ochrany před tímto onemocněním. Intenzivně se pracuje na účinné

vakcinaci, ale komplikovanost tohoto viru brání rychlejšímu rozvoji.
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7. SEZNAM ZKRATEK

AIDS - Acquired Immune Deficiency Syndrome, syndrom získaného selhání

imunity

CD4 - subpopulace lymfocytů T (T-lymfocytů)

CDC - Centers for disease control and prevention ( Centra pro kontrolu nemocí

a prevenci)

EIA - enzymoimunoanalýza

ELISA - Enzyme liked immunosorbent assay

FI - inhibitor fuze

Gp - glykoprotein

HAART - Highly Aktive Antiretroviral Therapy (současný standart

antiretrovirové kombinační léčby)

HIV - Human Immunodeficiency Virus, virus selhání lidského imunitního

systému

IN – virová integráza

MEIA – Microparticle Enzyme Immunoassay, enzymová imunoanalýza na

mikročásticích

NNRTI – nenukleosidové inhibitory reverzní transkriptázy

NRL AIDS – Národní referenční laboratoř pro AIDS v SZÚ Praha

NRTI – nukleosidové inhibitory reverzní transkriptázy

PCR – polymerázová řetězová reakce

PEP – postexpoziční profylaxe

PGL – perzistující generalizovaná lymfadenopatie

PI – inhibitory virové proteinázy

PR – virová proteáza

RT – reverzní transkriptáza

SZÚ – státní zdravotnický ústav

VL – „viral load“ (virová nálož)-HIV RNA, prokazatelná po PCR

WB – western blot – konfirmační test
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