Téma bakalářské práce: <i>HIV a nemoc AIDS Přehled současných diagnostických metod</i>
Jméno studentky: <i>Eva Dohnalová</i>
Jméno vedoucího bakalářské práce: <i>Mgr. Klára Konečná</i>

I. Posudek vedoucího bakalářské práce

Studentka Eva Dohnalová si jako téma své bakalářské práce zvolila hojně diskutovanou a velmi rozsáhlou problematiku „HIV a nemoc AIDS“ s užším zaměřením se na přehled současných diagnostických metod.

Práce má podobu rešeršní. V úvodní části své práce se věnuje definici onemocnění HIV/AIDS, dále taxonomii HIV viru, cestám přenosu infekčního agens, patogenezi onemocnění, léčbě ,.... apod. Druhá část pojednává o diagnostice HIV infekce, přímém i nepřímém průkazu a principu jednotlivých metod. V této části jsou také zohledněny výhody a úskalí jednotlivých metod.

Eva Dohnalová pracovala samostatně a zodpovědně. Sama si dohledávala informace vztahující se k tématu.

Co se týče autorkou vytyčených cílů, většiny z nich bylo zcela dosaženo. Co se týče snahy shrnout všechny dostupné informace o viru HIV a nemoci AIDS, pokládám tuto metu za velice nesnadno dosažitelnou s ohledem na široké spektrum dohledatelných a dostupných informací a v případě splnění tohoto cíle by se práce nemohla omezit na standardní rozsah bakalářské práce. Práce autorky splňuje rozsahem i úrovní nároky kladené na bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace:
výborně

V Hradci Králové dne: 16.9. 2008

Podpis vedoucího bakalářské práce